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Sammendrag

Rapporten framlegger resultatene av en kartlegging i Bardu området, som

hadde til hensikt å samordne Bardu's berggrunnsgeologi med geologien i Nord-

Troms/Finnmark. Kun de øverste få meter av grunnfjellet som utgjor Salangs-

vinduet, er kaledonsk deformert. Orrefjell- og Steinelvmassivene tolkes som

deler av grunnfjellet som ble presset opp sent i den kaledonske orogenese.

Ved korrelasjon av Bardu's kaledonske bergartslagrekke med kaledonidene fra

Harstad til Nordreisa har en kommet fram til en inndeling i fire tektoniske

enheter. Den nedre enhet består av metasedimenter som representerer det

finnmarkiske Kaladekke-komplekset. Den midtre enhet, som begynner med

kalkspatmarmor og avsluttes med granatglimmerskifre i ovre gronnskifer

facies, jevnfores med det skandiske Reisadekkekomplekset. Leirvassfjell-

gruppen inneholder mafiske/ultramafiske kropper som antas å være fragmenter

av en pre-finnmarkisk oseanbunn, og jevnføres med den lav- til middels-

metamorfe ordo/siluriske sedimentrekke blottet på Reinoy i Troms.
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INNIEDNING

Undersøkelsen er gjort i forbindelse med USBs interesser i

Salangsdal/Bardu området i tiden 30.juni-18.juli 1982. US8 har

undersøkt området i detalj, både berggrunnsgeologisk og malmgeologisk

(Rundberg 1981).

Undersøkelsen som her rapporteres hadde til hensikt å samordne Bardu's

berggrunnsgeologi med geologien i Nord-Troms/Finnmark. Regional

bergrunnskartlegging av kartblad 1:250 000 Nordreisa utført av Zwaan,

sammen med undersøkelser gjort under ledelse av Ramsay R Sturt (1977),

hadde tidligere ført til en revurdering av tektonostratigrafien av den

kaledonske bergartsrekke i N-Troms/Finnmark. I forbindelse med denne

undersøkelse ble det gått en rekke profiler gjennom den kaledonske

lagrekke (Tegn. 1). Den basale skyvesone til det kaledonske dekke-

komplekset ble på flere steder undersøkt i detalj for å få en bedre

forståelse av Orrefjell- og Steinelvmassivene. Zwaan utførte på

forhånd en flybildetolkning av området (Tegn. 2). C. 0. Mathiesen ga i

begynnelsen av undersøkelsen en innføring i den lokale geologi, og la

spesielt vekt på de forskjellige grunnfjellsvinduene. Han påviste at

Tennevollintrusjonen (Gustavson '69) hadde en kompleks oppbygning og

var en del av et grunnfjellsvindu. Informasjon fra hans tidligere

arbeider i området er benyttet i denne rapporten.

Sammen med Gustavson utførte Zwaan en to dagers ekskursjon fra

Salangen til Divielvdalen. I slutten av august var Zwaan deltager i en
Nordkalott-ekskursjon som undersøkte de nordnorske kaledonidene fra

Harstad til Nordreisa og fikk dermed testet resultatene fra

Bardu-undersøkelsene.

Zwaan hadde også god hjelp av Dr. Rognvald Boyd som ved sine

undersøkelser i Råna- og Nordreisa-området var kommet frem til en vik-

tig tolkning av b8de Narvik- og Salangengruppen.

Denne rapporten er lagret på datafile ved NGU med henvisning: Rardu 1.

Rapporten er laget som et tillegg til Rundberg's rapport, og må leses

sammen med den.

Lokalitetshenvisninger i teksten refererer til tegning 2.
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GRUNNFJELLS-VINDUENEOG MASSIVENE

Oversikt

Sommeren 1982 ble Salangsdalvinduet, Steinelv- og Orrefjellmassivene

kartlagt. Sammen med M. Gustavson ble vinduene ved Fosshaug, Straumsli

og Divielv befart. Sammen med C.O.Mathiesen ble vinduene ved Tennevoll

og Bones undersøkt. Under Nordkalottekskursjonen samme Sret ble

Divielv-vinduet befart.

De svakt kaledoniserte vinduene i Bardu distriktet (Salangsdal-,

Fosshaug-, Tennevoll- og Bonesvinduet) danner en overgang med vinduer

mot SØ (Straumsli og Divielv) og massivene ved Steinelv og Orrefjell.

De sistnevnte er betraktet som parautoktone grunnfjellsskiver, mens

Straumsli- og Divielvvinduet er ikke kaledonsk deformerte, men

overlagret av autoktone sedimenter.

Alle ovennevnte vinduer er langstrakte med NV-SØ til NNV-SSØ leng-

deretning, i motsetning til massivene som strekker seg rett N-S.

Salangsdalvinduet beskrives først, deretter de to massivene.

SALANGSDALVINDUET

Oversikt:

Gustavson (1966 side 22) beskriver her granittiske bergarter av sann-

synlig prekambrisk alder som ble intrudert og delvis mobilisert i den

kaledonske periode. Rundberg (1981) omtaler dette, og beskriver i

tillegg en delvis kaledonsk påvirkning, særlig i den vestlige delen.

Videre påviser han en tydelig diskordans med overliggende metasedi-

menter. Bergarten har en steiltstående foliasjon som strekker seg

hovedsakelig i N-S eller NNV-SSØ-lig retning.

Kontakten med overliggende metasedimenter er undersøkt ved lok.30,40

og 51 (Tegn. 1).

Bergartsbeskrivelse: Gustavson (1966) beskriver vinduet til hoved-

saklig 8 best8 av mer eller mindre foliert granitt med noen amfibolitt-

inneslutninger. I begrenset omfang finnes rosa pegmatittårer og glim-



1 11r11. (1,11:1 , (1r1 


1 mest for,

frundhjeottgander(de vanlige ksledonstk,sure mmu.nhsiv)er('urLer).
t2undherghoskriverhergartenesom hovedsakeliggrå, granittlsku
grielserog murkere Hiottrikegnefser,flere stedermod amtibolittiske
soner,

Kartleggingener ikke systematIskog heskrivelseneer hentet fra noen

få hlotningersom alle er nær opp tfl eller f konlaktmed overliggende
kaledonskehergarter.

Intruslonener en fin- til middelskornet,middels-til merk grå gneis
med hvit feltspat.0enne er igjen intrudert,f fleregenerasloner,av
lyse grovkornetepegmatittersom skjutrergjennomIneisensfoliasjon.
Pedmatitteneer ikke folierte,men viser en spro deformasjon(se
flg.1).

Fig.1 Pegmatittårersom skjærergjennomfolfasjoneni gre-

kambrisk yneis, Salangsdalvinduetflok.16,hilde227,UTM
8580 391)5).

Struktur:Bergartenhar en svak til tydeligutviklet,steilstående
foliasjonsom ikke er syStematiskundersokt.Rundherg(1981)oppgir en
hovedsakeligN-S eller NNV-SW-lig retning.Avvik fra lenne retning
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opptrer særlig i den vestlige delen av vinduet, hvor deler av grunn-

fjellet ble revet løs i kaledonsk tid. Granittiske linser ved Kroken

og Brandvoll er langstrakte i N-S retning og antyder en folding med
akse i denne retning. Nær kontakten med de kaledonske bergartene er

gneisens foliasjon avbøyd ved sprø deformasjon til en stilling

parallell med retningen i de kaledonske bergarter og parallell med
kontakten. I skyvesonen ble gneisene knust over en bredde av opptil 1
dm. Flybildene og Rundberg's kart viser tydelig forkastninger som

skjærer både gjennom grunnfjellet og kaledonske bergarter
(flybilde-tolkning se tegn.2)

Kontakt med overliggende bergarter: Direkte kontakt er beskrevet av
Gustavson (1966) ved Leirbekkmo (Kbl. 1432 I 8350423N). Her er for-
vitret granitt overlagret av flatliggende rustne glimmerskifre, og
tolkes som en kataklastisk skyvekontakt.

Kontakten finnes ved lok.30,40 og 51. Det er pSfallende at kontakten
kan ha steil lagstilling, mens på maksimalt 15 m fra kontakten har
skifrigheten i de kaledonske bergarter sin normale svakt hellende

stilling.

Vanligvis ligger de metamorfoserte og skifrige kaledonske bergarter i

skyvekontakt med grunnfjellsbergartene. Denne kontakten er karak-

terisert med dannelse av tektonisk breksje(lok.30), kataklastiske
soner og glidespeil, både i gneisen og de kaledonske bergartene. Bare
ved lok.51 ligger en noen m tykk blågrå svakt metamorf kvartsitt

unkonform oppå en pegmatittisk granitt gneis før en kommer til den
ovenfor beskrevne skyvesone. Kvartsitten tolkes som en vendisk autok-
ton kvartsitt. Rundberg (1981) beskriver lok, 30 (Kroken) og lok. 51
(Brandvoll) som kaledonske intrusiver, men fordi det ikke finnes en
intrusivkontakt med den overliggende autoktone kvartsitten, tilhører

disse sannsynligvis grunnfjellet,

økonomisk geologi: I de granittiske gneiser ved lok.51 er det funnet

noen f8 1/2cm store molybdenglans krystaller(prøve 51). Ved lok.
52(prøve 52) finnes 1/2 cm store ortitt(?) krystaller med en karak-

teristisk brun farging av tilstøtende mineraler.
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ORREFJELLMASSIVET

Oversikt: Det ble gåttet profil over massivet. Kontakten med de kale-
donske bergarter ble ikke funnet. Ved lok.79 og 91 var imidlertid

avstanden fra kontakten ikke mer enn 5m. For beskrivelse se Rundberg

(1981).

Dergartsbeskrivelse: Intrusjonen består vesentlig av feltspat med noe
kvarts, og er grovkornet til pegmatittisk. I intrusjonens sentrale del

er mye av feltspaten rosa, og det finnes mange sedimentinneslutninger.

I vest nærmere kontakten er bergarten homogen uten inneslutninger, og

feltspaten er utelukkende hvit. Dette forhold kan tyde på at intrusjon

har foregått i flere etapper.

Kontakt med sidebergart: De kaledonske bergartene ligger med

steiltstående skyvekontakt mot intrusjonen, og de viser regional meta-

morfose helt inn til kontakten. Det opptrer en foliasjon i massivets

bergarter nær opp til kontakten og parallell med den. Ved lok. 91 fin-

nes forskjellige typer sidebergarter langs kontakten, og skifrigheten

varierer fra steilt nærmest kontakten til svakt hellende 10 m fra den.

Tektonikk: Som beskrevet over, viser massivets bergarter nær opp til

kontakten en foliasjon som antas å være dannet under den kaledonske

overskyvningen. I sidebergartens steilstående parti nærmest kontakten

opptrer en kraftig småfolding. Kataklastiske strukturer er ikke sett

ved kontakten, men det er mulig at de opptrer i selve kontaktsonen som

ikke er funnet blottet. Den eneste observerte kaledonske deformasjons-

struktur innenfor massivet er 1-2dm brede steilstående kataklastiske

soner.
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STEINELVMASSIVET

Oversikt: Siden massivets bergarter ikke er blottet rundt Steinvannet,

mens Steinelva gir et pent snitt, kalles massivet Steinelvmassivet.

Kontakten med de kaledonske sidebergarter er godt blottet ved lok. 23

og 29. I begge tilfelle er de øverste 2-3m sterkt deformert. Det

opptrer en mylonittisk skifrighet parallell med kontakten, ellers

virker bergartene uberørt av den kaledonske deformasjon.

Bergartsbeskrivelse: Grovkornet lys gneis med amfibolittiske partier.

Bergarten er godt beskrevet av Rundberg (1981).

Struktur: Sidebergarten er, som ved Orrefjellmassivet, en metamorf

kaledonsk bergart. Diskordansen mellom den steiltstående foliasjonen i

grunnfjellet og skifrigheten i de kaledonske bergarter sees tydelig

ved utløpet av Steinvannet i Steinelva hvor (den øverste kontakten) er

blottet. Foliasjonen står steilt opp til 2-3m fra kontakten, mens

skifrigheten i de kaledonske bergartene er nærmest horisontal. Over en

avstand av lm går bergarten over fra grovkornet gneis til sterkt

skifrig glimmerskifer. Skifrigheten er bøyd parallelt med kontakten.

Skifrigheten er mylonittisk og er, som ved Brandvollkrysset,

småfoldet. Her opptrer ingen kataklase.

Den generelle gneis foliasjon står steilt og stryker rett N-S. På

Rindstad's kart (Rundberg, tegning 4) er store isoklinale folder inn-

tegnet også med steiltstående N-S-orienterte akseplan.

DEN KALEDONSKE PÅVIRKNING AV GRUNNFJELLET

Kontaktforhold med kaledonske bergarter: Det er lagt stor vekt på å

undersøke de tektonometamorfe strukturer ved kontakten mellom grunn-

fjellet og de overliggende kaledonske bergarter. Det viser seg at

grunnfjellsbergartene bare har vært utsatt for sprø overskyvningstek-

tonikk og en medfølgende svak metamorfose.

Hoveddeformasjon(ene) og metamorfose(ene) av de kaledonske bergarter

skjedde tidligere og langt borte fra Bardu-området (se beskrivelse av

den basale skyvesone s. 11).
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Kontakt grunnfjell/kaledonske hergarter finnes p8 folgende hnyder:

Tennevoll: 150m, Salangsdalen: 190m, Bones: 300m, Fosshaug: 100m

(eller 200m etter Gustavson's kart), Straumsli: 300m, Divielv: 300m.

Nærmeste kontakt blottet ved Fjellkjederanden i SØ ligger på 500m.

Vogt (1918) beregnet kontaktflatens fall til 2,5° mot vest. øverste

kontakt for Steinelv- og Orrefjellmassivene er ikke blottet, og

øverste utgående av massivene (Steinelv: 450 m, Orrefjell: 507 m) er

derfor minimumstall.

Bare vinduene nærmest Fjellkjederanden (Straumsli og Divielv) er

delvis overlagret av autoktone Dividalgruppe-bergarter. Skyvesonen

over disse vinduene er karakterisert ved dannelse av mylonitt ("hard

skifer"), både fra grunnfjellsbergarter, Dividalgruppens bergarter og

metamorfe kaledonske bergarter. Skyvesonen over de mer NV-liggende

vinduer er bredere og karakterisert ved "linseskifer" dannelse. Denne

type mylonittisk skifer blir tolket som dannet ved svak metamorfose og

plastisk deformasjon. Dette tyder på at skyvedekkene var tykkere i

disse områder og forskyvningen større. Både "linseskiferen" og

"hard-skiferen" ble påvirket av senere deformasjoner som resulterte i

småfolding og kataklase/knusning. Det er sannsynlig at dette ikke

hadde sammenheng med en større skyvning, men med (videre?) hevning av

deler av vinduene til massiver ved sent kaledonsk sidetrykk.

Påvirkning av grunnfjellsstrukturer på kaledonske strukturer: I

Salangsdalvinduet og i massivene er gneisens foliasjonsretning og

grenseforløp N-S orientert og steiltstående, det samme gjelder for

Rombakvinduet. Målinger i de andre vinduene viser forskjellige

retninger (men dette er ikke systematisk undersøkt). I Maukenvinduet

er den generelle trend NV-SØ.

Det flymagnetiske kart 1:250 000 Narvik viser en klar todeling i et

vestlig negativt og et østlig positivt område. Skillelinjen går rett

N-S, like vest for Bardu. I et bredt belte som faller sammen med

skillelinjen, strekker anomaliene seg N-S. I det området som ligger

vest for skillelinjen har anomaliene et SV-NØ forløp, i det østlige

området NV-SØ.

Berthelsen (1967) har påvist at anomaliene vanligvis skyldes magne-

tisme i grunnfjellet, men Gustavson (pers.medd.) mener at noen av de

store høye positive anomalier stammer fra kaledonske basiske intru-
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sivkropper. lallfall kan en si at den ovennevnte todeling skyldes

forskjell i grunnfjellsbergartenes magnetisme.

Vinduene er langstrakte og mest NV-SØ orienterte. Dette skyldes ver-

tikale bevegelser i grunnfjellet med dannelse av NV-SØ orienterte

fleksurer i det østlige Narvik kartområdet (Gustavson 1972 s.42-45).

Hovedbevegelsen skjedde etter avsetning av Dividalgruppens sedimenter,

men før overskyvning av de kaledonske dekkene. Videre beskriver

Gustavson en senere nedfolding med N-S gående akse av både grunn-

fjellet og overliggende bergarter i det ovenfornevnte N-S gående belte.

Denne deformasjon hadde en viktig horisontal komponent som faller

sammen med Gustavsons og Rundbergs F2.

De rett N-S orienterte massivene faller sammen med den store N-S

orienterte positive anomali. Dannelsen kan derfor skyldes de senere

N-S orienterte vertikale bevegelser som her arter seg som oppgående.

Karakteristisk for massivene er at de store F2 folder, med NV-SØ akse

og med overfolding mot SØ, bøyes av mot N-S over massivene. PS over-

siden av massivene er de tre nederste enheter delvis borte, mens tek-

tonostratigrafien er komplett på sidene. Massivenes bergarter har

stort sett bevart sin opprinnelige gneisstruktur og den regionale N-S

orientering, som forsterker inntrykket av at oppdomingen av massivene

skjedde i en sen fase av den kaledonske orogenesen. Denne N-S orien-

terte oppdoming er dermed et eksempel på en kaledonsk struktur som har

rettet seg etter eldre grunnfjellsstrukturer.

DET KALEDONSKE DEKKEKOMPLEKSET.

Oversikt

Ved hjelp av Rundberg's rapport og resultatene av denne kartleggingen

er det forsøkt 8 lage en ny tektonostratigrafisk inndeling av bergar-

tene (se tabell 1). Denne inndeling korreleres med Gustavson's (1966)

for Bardu området og med Zwaan's (Zwaan & Roberts (1978)) for

Nordreisa området.

Ved beskrivelsen av bergartene følges Zwaan's inndeling (se tabell 1).

Den kommenteres i oversikten og den regionale korrelasjon på side 24.



DEN NEDRE ENHET.

Bergartstyper: basal skyvesone, granatglimmerskiferformasjon og meta-

arkose.

Oversikt

øvre grense for denne enhet er lagt like under Midtlikalken. Her fin-

nes en lm tykk knusningssone mot underliggende meta-arkose (Rundberg's

båndete kvartsglimmerskifer), men denne sonen er muligens bare av

lokal betydning. Videre er det et metamorfosehopp mellom meta-arkosen

og garbenskifrene som ligger over kalken. Kalken korreleres med Rom-

bakkalken. Den nedre grensen danner kontakten med grunnfjellsbergarter

som er blottet i de forskjellige vinduer og massiver. Kontakten er en

tydelig overskyvningskontakt med bortskjæring av en eller flere

tektonostratigrafiske enheter i dekkekomplekset. Fragmenter av

underlaget ble også innlemmet i den nedre delen av komplekset. Skyve-

sonen er derfor sammensatt både av bergarter fra underlaget og fra

nedre del av komplekset, og er beskrevet særskilt.

Den basale skyvesonen

Oversikt: Sonen danner en bergartsenhet sammensatt av flere typer

bergarter som tilsammen danner den basale skyvesone for det Kaledonske

dekkekomplekset.

Bergartsbeskrivelse: Sonen består av en finkornet, ikke båndet, mid-

dels til mørkgrå farget glimmerskifer. Avhengig av klorittinnhold kan

den ha et grønt skjær. Karakteristisk er mange kvartslinser med noen

cm tykkelse; derfor navnet "Linseskifer". Videre finnes opp til flere

dm lange kvartsitt (fig. 2) og gneislinser. Bergarten er gjennomskåret

av kvarts-, kloritt- og sideritt-årer. Disse er mer eller mindre

sterkt oppknust og mylonittisert slik at de også finnes som linser

parallelt med den mylonittiske skifrigheten. Rundt Salangsdalvinduet

er sonen flere m bred. Linseskifer dannes uansett karakter av den

opprinnelige bergart. Rundt Salangsdalvinduet består skyvesonen av

bergarter tilhørende den nedre enhet, mens det rundt Steinelvmassivet

er bergarter som tilhører den høyere enhet og massivets gneiser som
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Fig. 2 Kvartsittlinse i "linseskifer'' som utgjor den basale

skyvesone (lok. 10,bilde 219, DTM 8705 3750).

Tektonometamorfose: Bergarten har en eldre metamort skifrighet som er

retrogradert og deformert til en bølget, ikke gjennomtrengende mylonit-

tisk skifrighet. Denne mylonittiske skifrigheten er småfoldet med

steilstående akseplan og delvis knust (fig 2). I sammenheng med

knusningen skjedde det imbrikasjoner og dannelse av en grov sub-

parallell klov (se fig.3). Kvarts-, kloritt- og siderittårer er både

sudfoldet og knust, og er mer eller mindre påvirket av den mylonit-

tiske skifrighet ved at det finnes både tversgående årer og linser

parallelt med den mylonittiske skifrigheten (fig, 4 ).



Fig, 3 Imbrikasjon "linseskifer" som ulgjør den basale skyve-

sone (lok.II,bilde215, UTM 8725 3740).

,

. :

Fig• 4 Kvarts-, kloritt- og sideritt-8rer i "Linseskifer" som utgjør

den basale skyvesonen (lok.10,bilde217, UTM 8705 3745).
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Dannelse av "linseskifer": I begynnelsen av overskyvingen ble bergar-

tene i den basale delen av dekkekomplekset knust og delt i

bruddstykker begrenset ved parallelle (enchelon) "fiederspalten",

hellende mot skyveretningen. Under denne knusningen ble kvarts,

kloritt, og karbonat mobile og samlet seg i spaltene. Ved videre

skyvning ble spaltene til glideplan, og både bergartsbruddstykkene og

mineralene i spaltene ble trykt flate og rekrystallisert. Det oppstod

en mylonittisk skifrighet orientert parallell med hovedskyvesonen.

Dannelse av smSfolding og knusning/imbrikasjon: Ved et senkaledonsk

sidetrykk som er ansvarlig for dannelsen av massivene ble den mylonit-

tiske skifrighet sm8foldet og imbrikert.

Regionale undersøkelser: I Straumslivinduet(lok 101) finnes igjen lin-

seskifer. Her består den av nedknuste og mylonittiserte bergarter

som stammer både fra nedre og midtre enhet. De overskjøvne autoktone

bergarter, her representert ved både prekambriske gneiser og

senprekambrisk-mellomkambriske sedimenter, ble mylonittisert til

"hard-skifer" i en flere m tykk sone.

Hendelses forløp:

Deformasjonsfase Dx:

Dannelse av de kaledonske dekkene og den hovedmetamorfe skifrighet.

Deformasjonsfase Dx+1:

Hevning av vinduene og fremskyvning av dekkene til sin nåværende

plass. Bare de øverste deler av vinduene ble berørt, med innlemming av

grunnfjellsfragmenter.

Dannelse av en ikke penetrativ mylonittisk skifrighet i den basale

skyvesone, "linseskifer" dannes. Tilbakeskridende metamorfose med dan-

nelse av kvarts, kloritt og sideritt.

Deformasjonsfase Dx+2:

Hevning av massivene og småfoldning i de overliggende kaledonske

hergarter. Dette er sannsynligvis Gustavson's F2(Gustavson 1972).

Deretter oppsto imbrikasjoner og en grov kløv.
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GRANATBL1MMERSKIFERFORMASJONEN

Bergartsbeskrivelse: Hovedbergarten er en fin- til middelskornet, mid-

dels- til mørkgrå granatglimmerskifer. Den har vekslende lag av

biotittskifer, kvartsglimmerskifer til kvartsskifer og lokalt

kalkglimmerskifer, kalk og dolomitt-bånd og skikt. Videre opptrer gra-

fittskifer-bånd og skikt, hornblendeskifer, amfibolittlag og pegma-

tittårer og linser.

Metamorfosegraden er midtre grønnskiferfacies med granat og biotitt.

Bergarten er lokalt retrogradert, med dannelse av kloritt. Bergarten

er gjennomsatt av pegmatittårer. Noen av disse er store og har vært

gjenstand for drift (lok.45). Kvartskifer som forekommer i ikke

utholdende lag, er lysegrå til mørkegrå ved høyt grafittinnhold, ofte

finkornet og gir ved sitt feltspatinnhold inntrykk av å være av

vulkansk opprinnelse. Kalk- og dolomittlag er for det meste ikke

utholdende. De kan bli 3-4m tykke, men tynner ut i enkelte skikt og

bånd. Kalken er uren, blå og fin- til middelskornet. Dolomitten er

hvit. Pegmatitten har delvis skriftgranittisk tekstur (fig.5).

Glimmerskiferen som forekommer sammen med pegmatitt ved lok.45 er

finkornet og uten granat. Pegmatittens opprinnelse er ikke entydig,

men har muligens sammenheng med de store trondhjemittiske intrusjoner

som finnes både i grunnfjellet og i de kaledonske bergartene. •

META-ARKOSE

Oversikt: Rundberg slår sammen bergartene som ligger over og under

Midtlikalken og beskriver disse som båndet kvartsglimmerskifer. Etter

kartleggingen er det ikke sikkert at kvartskiferen rundt Leirbekkvann

ligger stratigrafisk over kalken. Steinelv- og Orrefjell-massivene

hadde en viktig tektonisk innflytelse, slik at den strukturelle opp-

bygning vest og øst for massivene er meget forskjellig. øst for

massivet er bergartene sterkt foldete og overfoldete. Det blir derfor

antatt at meta-arkosene ligger stratigrafisk under kalken.

Bergartsbeskrivelse: Ved lok. 8 er det en blå meta-arkose i veksling

med glimmerskiferlag. Nedover blir den middelsgrå og sterkt skifrig med
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skifer (lok. 11, bilde 220, UTM 8720 3740)

Fiq.6 Mylonittisk skifrighet i meta-arkosen (lok.7,bilde 208,

UTM 8030 3920)
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DEN MIDTRE ENHET

Bergartstyper: Midtlikalken, kalkglimmerskifer med hornblende-

porfyroblaster, feltspatholdig kvartsitt.

Oversikt: Den midtre enhet begynner med den øvre kalkspatmarmor og

glimmerskifer med hornblende-porfyroblaster som tilhører Rundberg's

undre formasjon. Den øvre grensen er meget skarp og lagt straks under

øyegneisene. Metamorfosegraden er øvre grønnskifer-facies til nedre

amfibolitt-facies. Enheten blir betraktet som en stratigrafisk enhet.

Midtlikalken

Oversikt:I likhet med Gustavson (1966) skilles denne kalken fra de tyn-

nere kalk- og dolomittbånd tilhørende den nedre enhet. Det er antatt

at kalkspatmarmordrag ved Kroken og Elvebakk ikke tilhører Midtli-

kalken. På begge steder opptrer denne kalken i veksellag med gra-

natglimmerskifer tilhørende den nedre enhet. Typisk for Midtlikalken

er at den aldri er dolomittisk.

Bergartsbeskrivelse: Den er middelskornet i motsetning til kalkene

tilhørende nedre enhet som ofte er finkornet.

Kalkglimmerskifer med hornblendeporfyroblaster(garbenskifer)

Oversikt: Gustavson gir en bra beskrivelse (1966 s.71-72). Det er hans

garbenskifer som nærmest kan brukes som ledehorisont.

Bergartsbeskrivelse: En meget karakteristisk bergart med granat- og

hornblende-krystaller opp til flere cm. Mineralene er både bergarts-

dannende og opptrer sammen med kvarts og muskovitt i 2-3cm store

linser. Videre opptrer kalkspatlinser i samme størrelse. Bergarten er

ofte båndet i hornblenderike og epidot/zoisittrike bånd og sjikt. Oe

har en gjennomtrengende småbølget (phacoil) skifrighet (fig.7 ) som

tyder på kraftig mylonittisering. Linsene er langstrakte og danner ved

parallell orientering en tydelig striping. Lokalt opptrer amfibolit-

tiske lag og linser og tverrgående kvartsårer.
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Fig.7 Kalkglimmerskifer med hornblendeporfyroblaster og småbelget

mylonittisk skifrighet (lok.4,bilde 204, UTM 910(3 4070).

Feltspatholdig kvartsitt

Oversikt: Rundberg kaller den for kvartsfeltspatiske gneiser. Vi mener

at den er for fin- og jevnkornet til å kunne kalles en gneis.

Gustavson (1974) samordner den med Sjevegan kvartsitt på kartblad Nar-

vik (1:250 000). Ifelge Rundberg og denne kartleggingen tilhører

Sjevegankvartsitten den øvre enhet. Mer interessant er Gustavson's

korrelasjon av "Leirvassfjellkvartsitten" med en kvartsitt horisont

ved Altevann- og Målselvområdet som overlagrer en kalkglimmerskifer

med hornblende porfyroblaster. Han skriver at øvre delen av kvartsit-

ten er utviklet som keratofyr sammen med amfibolittiske lag.

Problemet med den ovennevnte gneis-feltspatiske kvartsitt/skifer viser

seg å være typisk for denne enhet. Rergartene går ofte gradvis over i

hverandre ved metasomatiske prosesser (Rundberg 1981) tilknyttet dan-

nelse av granitt og pegmatitt eller/og ved rekrystallisasjon av

keratofyr (Gustavson 1966 s.74). Det må bemerkes at gneisene som det

her er snakk om ikke er de som Gustavson kaller "plagioklas glimmer

gneis" (1966 5.79), denne glimmer gneis korreleres her med øyegneis

tilherende Leirvassfjellformasjonen.

Bu.q



Beflartsbeskrivelse: bergarten varlerer frd en homogen, middelsskitrig

feltsgatisk kvartsitt til en kvartsfeltsgatqllmmerskifer. Kvartsitten

er 1/2-2 mm jevnkornet lys til middelsgrå (fig.8). Skiferen er rikere

på mork glimmer, har mindre pegmatitt- og amfiholittlinser, og viser

en veksling med hornblendeskiferlag. nen øverste delen er en finbåndet

skifer, mest en veksling av hornhlendeskifer- og kvartsfeltspatskifer-

lag. De aller øverste 10-metrene består av en tynnbåndet hergart med

veksling mellom lyse grågrønne og mørke rosafiolette lag. Då dette

nivå finnes også kalkspatholdige lag med langprismatiske, lysegrå

krystaller som kan vre enten kyanitt eller zoisitt, sannsynligvis det

siste. Disse mineralene kan tenkes dannet ved overskyvning av Leir-

vassfjellgruppen. Når overskyvning skjer dypt nede i skorpen oppstår

stor friksjonsvarme som kan vare lenge etter skyvningen er stoppet

(Andreasson & Gorbatschev 1980).

Fig.8 kvartsitt (lok.108,bilde 270, UTM 9080 4630)

LEIRVASSFJELLGRUPPEN

Bergartstyper: Wyegnels,finkornet gneis,mafitt,ultramafitt,granatbio-

tittskifer,biotitthornhlendeskifer.
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Oversikt: Gruppen er sannsynligvis sammensatt av flere tektono-

stratigrafiske enheter, og består av bergarter av vulkansk og

sedimentær opprinnelse. Metamorfosegraden er den høyest registrerte i

den undersøkte kaledonske lagrekken, med granat, amfibol og kyanitt

som indeks mineraler. Oen høye metamorfosen førte til at bergarten

delvis ble oppsmeltet med dannelse av pegmatitt. Enheten er nokså ure-

gelmessig i sin laterale utforming, og med sterkt varierende kom-

petanse for de forskjellige bergartstyper opptrer hele gruppen i

megaboudiner og ultramafiske kropper "enchelon" (Gustavson 1969

s.14). I nedre halvdel er bergartene sterkt blastomylonittiserte.

Nedre grense mot midtre enhet viser en gradvis overgang både med hen-

syn til bergartstype og metamorfosegrad. 9vre del viser et tydelig

fall i metamorfosegrad, og bergartstypene er tydelig forskjellig uten

forgneisning.

ØYEGNEIS

Oversikt: Bergarten er godt beskrevet både av Rundberg (1981) og

Gustavson (1966 s.79 : Narvikgruppen's plagioclase mica gneiss in part

kyanite bearing). Kvartsfeltspatøyene i øyegneisen inneslutter

glimmer, granat og kvarts, som tyder på dannelse av feltspat ved høy

metamorfose. Kjernen av plagioklasen (Gustavson) har opp til 29% An og

randen ned til 21%. Bergarten opptrer i samme tektonostratigrafiske

posisjon som Fareth's nr.30 =glimmer-gneis= Landmark's Heiagneis

(Fareth 1981). Oet samme gjelder for blastomylonitisk øyegneis

tilhørende Nordmannvik-dekket (Zwaan & Roberts 1978). Bergarten

betraktes som dannet ved blastomylonittisering av en forgneiset glim-

merskifer.

FINKORNET GNEIS

Oversikt: Bergarten har gradvise overganger mot både øyegneis og gra-

natbiotittskifer.
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MAFISKE OG ULTRAMAFISKE BERGARTER

Oversikt: For bergartsheskrivelse se Rundberg (1981). Gustavson

(pers.medd.) beskriver flere typer vulkanske bergarter fra samme

område og konkluderer med at de tilsammen utgjør en komplett ofiolitt

bergartsrekke.

GRANATBIOTITTSKIFER / BIOTITTHORNBLENDESKIFER

Oversikt: Bergartene betraktes å være av vulkanosedimentær opprin-

nelse.

Bergartsbeskrivelse: Finkornet, sterkt skifrig, mørkegrå for de

hornblenderike bergarter.

ØVRE ENHET

Bergartstyper: Rustkvartsittformasjon, kalkspatmarmor, granat-

glimmerskifer, kvartsitt.

Oversikt: Denne enhet betraktes som en stratigrafisk enhet. Metamor-

fosegraden er midtre til øvre grønnskiferfacies. Mellom Leirvassfjell-

gruppens granatbiotittskifer og Øvre enhetens marmor ble det nord og

syd for Wrtvannet funnet rustkvartsitt sammen med svartskifer, kalk-

glimmerskifer og klorittskifer. Denne formasjonen betraktes 8 tilhøre

øvre enhet, i motsetning til Rundberg som begynner den øvre enheten

med marmoren. Det er mulig at rustkvartsittformasjonen danner en egen

tektonostratigrafisk enhet som kan korreleres med Gustavson's (1966)

"graphite schist and mica schist with thin quartzites" som opptrer

mellom Salangengruppens marmor og Narvikgruppens "mica schist &

gneisses.

Denne "graphite schist" befinner seg i den samme tektonostratigrafiske

posisjon som Evenskjær konglomeratet (Gustavson 1966 s.102) og Elvenes

kgl. (Gustavson 1966 5.98). Øvre enheten blir korrelert med den

bergartslagrekke som forekommer på Reinøy, og det er derfor mulig at
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rustkvartsittformasjonenkan korreleresmedde lavtmetamorfe

ordo/siluriskebergartervedSagelvvanni Troms(11oyd1983).

RUSTKVARTSITTFORMASJON

Oversikt:Somnevntovenforer denneen blandet bergart. For det meste

består den av rusten kvartsitt blandet med svartskiferlag. Den fører

også klorittskifer (lok. 70) og kalkglimmerskifer. Like nord for

Langvatnet (lok. 64, 65) finnes det imidlertid flere dm-tykke

svartskiferlag i veksling med marmor. Kvartsitten mellom lok.66 og 68

ligger i samme tektonostratigrafiske posisjon, den er ikke rusten og

inneholder ikke svartskifer. Formasjonen fører lite amfibolitt eller

hornblendeskiferlag, men gjennomsettes av 1 m tykke pegmatittlinser.

Bergartsbeskrivelse: Kvartsitten er aldri ren, men veksler mellom

kalkholdig klorittglimmerskifer og svartskifer, delvis planparallelt

benket, lokalt tynnbåndet i lyse grå og mørke grå lag.

Kalkglimmerskiferen er middelskornet, vekselbåndet i 1 1/2 dm tykke

blågrå glimmerrike og gult forvitrede kalkspatrike bånd. Den inne-

holder hornblendenåler som er ulik hornblendekrystallene i garben-

skiferen tilhørende Midtre enheten. Svartskiferen er finkornet og

består for det meste av kvarts og muskovitt; disse to typer opptrer

også i veksellag. Klorittskiferen er homogen, 1 mm kornet og lys

sølvgrønn med litt spredt kalkspat.

KALKSPATMARMOR

Oversikt:

Denne marmorenheten skiller seg fra Midtlikalken tilhørende Midtre

enhet ved å ha glimmer som bergartsdannende mineral og tydelig bånding

med blå og hvite farger. Det er ikke funnet dolomitt, selv om den

hvite fargen kunne gi inntrykk av det.

Bergartsbeskrivelse: Båndet i blå og hvite lag med tynne glimmerrike

sjikt som forvitrer gult til hvitt. Oen er planparallelt benket,
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kornstørrelse fra 1/2 til 3 mm og inneholder lokalt kvartslinser 2-3

cm tykke og opp til 2 dm lange (lok. 64). Det er usikkert om bergarten

kan være et konglomerat.

GRANATGLIMMERSKIFER

Oversikt: Både Rundberg (1981) og Gustavson (1966 s.103) gir gode

beskrivelser. De få blotninger som er undersøkt viser en meget kraftig

småfoldet bergart. Dens opprinnelige karakter er derfor vanskelig å

bestemme.

KVARTSITT

Oversikt: Se Gustavson (1966 s.IO2-103). Typisk er at den er rik på

kvarts og inneholder mange muskovittblad som bergartsdannende mineral.

Bergartsbeskrivelse: Den er hvit forvitrende, men lysegrå på ferskt

brudd. Typisk forekommer store spredte glimmerblad. Bergarten er pent

planparallelt benket, men inneholder lokalt tynne sjikt og lag av gra-

natglimmerskifer.

DE KALEDONSKE BERGARTERS TEKTONOMETAMORFE HISTORIE

De kaledonske bergarters tektonometamorfe historie er meget kompli-

sert, og en slik undersøkelse faller utenfor rammen av denne rappor-

ten. Ved senere års undersøkelser utført i Nord-Norge, spesielt i

Troms og Finnmark (Sturt et al. 1978), er det oppdaget at den kale-

donske orogenese består av to mindre orogene faser, hver med sin egne

tektonometamorfe historie. Den tidlige, finnmarkiske fasen varte fra

midtre kambrium til nedre ordovisium. Den senere skandiske orogenese

hadde sin tektonometamorfe fase i silurisk tid. I området nevnt ovenfor

er de to orogeneser representert med hver sin tektonostratigrafiske

bergartsrekke, hvor den senere orogene fase bare i mindre grad har

påvirket den tidligere. I Barduområdet derimot er de to bergartsrekker
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sterkt sammenblandet, og den skandiske fase har visket ut mange av de

tidligere strukturer og klemt bort vesentlige deler av den finnmarkiske

bergartsrekke. En direkte sammenligning av Bardu's geologi med den i

Troms og Finnmark er derfor en måte å tolke Bardu's tektostratigrafiske

oppbygning på.

KORRELASJON MELLOM BARDU'S KALEDONSKE LAGREKKE OG DEN TEKTONOSTRA-

TIGRAFISKE OPPBYGNING I N-TROMS/FINNMARK

Det henvises til tabell 1, hvor Nordreisa's bergartslagrekke er korre-

lert med Bardu området og Gustavson's (1966) inndeling. Deler av den

finnmarkiske lagrekken finnes nederst og i midten av den kaledonske

lagrekken. De danner de nederste dekkene som tilsammen er kalt Kalak-

dekkekomplekset og som hovedsakelig består av sterkt kaledoniserte

gronnfjellsskiver og kaledonske metasedimenter. Metasedimentene er

mest meta-arkoser. Metamorfosegraden er lavere grønnskiferfacies

nederst til høyeste grønnskiferfacies i de øverste dekkene. Meta-arko-

sene som danner den øvre delen av den Nedre enhet er samordnet med

meta-arkosene i Kalakdekkekomplekset. Grunnfjellsskivene er ikke

representert i Bardu området, men gjenkjennes ved Rombaken i den

nederste delen av Rombak-enheten som korreleres med den Nedre enhe-

ten. En mulig forklaring er at grunnfjellsskivene er klemt bort ved

Bardu. Granatglimmerskifrene som utgjør hoveddelen av den Nedre enhet

opptrer bare lokalt i Nordreisa. En mulighet er at Bardu's sedimenter

er avsatt lenger bort fra den prefinnmarkiske kontinentranden. Heller

ikke de store gabbrokroppene som er et kjennemerke for de øverste

finnmarkiske dekkene finnes i Bardu.

Oppå Kalak dekkekomplekset følger den skandiske lagrekken som er kalt

Reisa-dekkekomplekset. Kontakten mellom de to enhetene korreleres med

kontakten mellom Seve og Køli dekkene i Sverige, selv om det er

uenighet om kontaktens karakter og posisjon. I Nordreisa ble den

tolket å være av tektonisk karakter. At kontaktens karakter er så

vanskelig 8 tolke er muligens fordi bergartene på begge sider er gjen-

nommylonittiserte, og tidligere strukturelle og metamorfe forskjeller

er visket bort.

Reisadekkekomplekset begynner med en sekvens bestående av
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kalkspatmarmor-, konglomerat-, kvartsitt-, grønnstein- og garbenskifer-

lag som gradvis går over i en tykk meta-turbiditt kjennetegnet ved en

typisk bånding i mer hornblenderike og mer kvarts-epidot-zoisittrike

lag. Lagrekken avsluttes med en monoton kvartsgranatglimmerskifer som

øverst er migmatittisert med dannelse av pegmatittiske granitter.

Disse øverste høymetamorfe bergarter, som kjennetegnes ved kyanitt og

staurolitt, ble blastomylonittiserte med dannelse av typiske blastomy-

lonitiske øyegneiser. Disse gneisene danner Nordmannvikdekket, som er

lik Heiagneisen (Landmark 1973) og glimmergneis (nr. 37) på Tromsø

kartet (Fareth 1981). Den skandiske lagrekken er lett å samordne med

den midtre enheten og leirvassfjellgruppens øyegneiser.

Oppå Reisadekkekomplekset følger Lyngendekket, en sammenblandet

ofiolittsekvens (Lyngengabbro) som med sedimentær kontakt er

overlagret av lavmetamorfe grønnsteiner og sedimenter. Ofiolittsekven-

sen ble av Sturt & Minsaas (1984) og Boyd (1983) tolket som en pre-

finnmarkisk oceanbunn. Ved den finnmarkiske deformasjonen ble den til

et kontinent som de overliggende ordiviciske/siluriske sedimenter er

avsatt på. Lyngengabbroen er korrelert med de mafiske-ultramafiske

kropper i Leirvassfjellgruppen. Den lav til midtre grønnskiferfacies

rustkvartsittformasjonen er korrelert med de skandiske sedimenter,

øverste delen av Lyngendekket dannes av bergartslagrekken på Reinøy,

bestående av kalkspat- og dolomittiske marmorlag i veksling med gra-

natglimmerskifer og kvartsitter. Metamorfosegraden er midtre/øvre

grønnskiferfacies og lagrekken korreleres med den øvre enheten (Boyd

pers.medd., Zwaan pers.medd.) som Gustavson kaller Salangengruppen.

Reinøy's lagrekke inneholder også rustkvartsitt og svartskifer slik at

rustkvartsittformasjonens innordning ikke er entydig.

Trondheim, 15, desember 1984

K.B. Zwaan C.O. Mathiesen
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Tabell 1. Tabell som viser korrelasjon av den tektonostratigrafiske lagrekken
i Bardu med lagrekkene i Narvik, Troms og Nordreisa områdene.
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